土佐清水市農業委員会

令和2年7月7日開催

議　　事　　録

令和2年7月定例総会

令和２年度第4回土佐清水市農業委員会議事録

1．開催日時　　令和2年7月7日（金） 午前10時～10時20分

2．開催場所 土佐清水市役所　二階　第一会議室

3．出席委員　（12人）

会長 5番 中山　巖

職務代理 2番 岡﨑　直正

1番 黒原　一寿

3番 山本　美加

推進委員 1番 岡田　弘重

2番 池田　克彦

3番 横山　保幸

4番 宮上　昌三

5番 上野　清吉

6番 弘田　好希

7番 田邊　昌一

8番 池　　俊伸

4．欠席委員　（1人）

4番 橘　なぎさ

5．議事日程

　議案第１号 農用地利用集積計画（利用権の設定）の審議について

　議案第２号 その他の件

①農業委員改選スケジュール（案）について

②次回開催日

③その他

6．農業委員会事務局職員

　　　事務局長兼農林水産課長 和泉　政彦

　　　事務局係長兼農林水産課長補佐 岡田　哲治

　　　事務局員 細川　美佐

　　　農林水産課農業係 田邊　元寛

- 1 -

会議の概要

議長 　それでは、ただ今から土佐清水市農業委員会、7月定例総会を開催いたします。

(中山会長）

　この際、本日の遅刻・欠席について、報告をします。

　本日は橘委員より欠席の届出がありました。

　それでは、議事に移ります。本日の議題は、

　議案第１号　農用地利用集積計画（利用権の設定）の審議について

　議案第２号　その他の件について

以上の審議についてお願いいたします。

　なお、本日の議事録署名人として

　2番　岡﨑　委員

　3番　山本　委員　　の2名を指名いたします。

　それでは議事に移ります。発言の際には挙手のうえ、指名を受けてから発言を

お願いします。

　それでは

　議案第1号　農用地利用集積計画（利用権の設定）の審議について

　担当者の説明を求めたいと思いますが、本件は山本委員、宮上委員2名が関

係する案件でありますので、審議終了まで両名の退席を求めます。

　事務局、説明をお願いします。

事務局 　おはようございます。事務局の田邊といいます。議案の説明をいたしますので

（田邊） よろしくお願いします。

　議案書2ページをお開きください。

　議案第1号　農用地利用集積計画（利用権の設定）の審議について、申請番号

2-004について、ご説明します。

　この案件は、国の農山漁村振興交付金を活用して、実施しています。山村活性

化対策事業については、耕作放棄地を解消する取組として、貝ノ川地区でシーク

ワーサーやイタドリ、爪白地区で温州みかんを栽培しています。

　今回新たに、立石地区のいきいきサロンで、耕作放棄地の再生を行っていただ

き、地域の介護予防的な取組も含めた取組として、ナバナを栽培し、サロンの集

まりでの活用や、販売を予定してます。

　借受人、立石地区、氏名、年齢、住所は記載のとおりです。

- 2 -

　認定所在地は記載のとおり、地目は田、面積は293㎡、作物はナバナを行う予

です。始期につきましては、令和2年7月11日より、終期は令和8年8月10日まで

となっております。

　賃料等については、使用貸借ですので発生しません。

　借受人の農業経営の状態につては、記載のとおりです。立石地区のいきいきサ

ロンは、任意の団体で法人格を持っていませんので、代表の方が借受けされるこ

とになります。

　次の3ページをご覧ください。航空写真、現況写真を添付しておりますのでご覧

ください。　以上、ご審議のほど、よろしくお願いします。

議長 　以上で、議案に対しての説明が終わりました。補足説明がありましたら、担当委

(中山会長） 員、横山委員お願いします。

横山委員 　今、事務局から説明のありましたように、現地に行って見たがですが、まあ、わ

ずか3畝ばあのところで、条件からいったら、○○さんの自宅から、ごく、あのう、

あまり離れていないところで、条件的に良いんじゃなかろかなと、そんな感じを受

けました。審議のほどよろしくお願いします。

議長 　以上で説明が終わりました。本件で意見のある方は挙手のうえお願いします。

(中山会長）

　何か意見のある方、ありませんか。

　ないですか。ないようですので、これより採決に移ります。

　議案第１号　農用地利用集積計画（利用権の設定）について

　議案のとおり承認することに賛成の農業委員の挙手を求めます。

　挙手全員であります。よって本件は議案のとおり承認いたします。

　それでは、退席の山本委員、宮上委員、入室をしてください。

　それでは、次に移ります。

　議案第2号　その他の件について①

　事務局の説明を求めます。

事務局 　議案書の一番最後ページをお開きください。

（岡田） 　農業委員さんの改選が来年の8月にありまして、そのスケジュールを、お示しし

ちょかんと、今後の動きが分からないと思いますので、皆さんに、この会に諮らせ

ていただきたいと思います。

- 3 -

　まずですね、現在の皆さんの任期は、平成30年8月1日から、すみません、これ

平成になってますが、平成33年7月31日までとなっております。これが令和3年

7月31日ですね。

　それで、選挙の流れ的なものを下の表に書かせてもらてますが、農業委員の募

集開始。期間を30日取らなくちゃいけませんので、逆算で、8月1日から逆算で

計算させてもらってますが、募集開始が4月の1日から、年度が替わり次第行い

たいという事務局の案で、つもりでおります。

　それで、　中間発表というのも、しなくてはいけませんので、現在何名の方が手

を上げているとか、というのもありますので、開始から15日後、4月15日には中

間発表を行いたいと思っております。

　で、募集の締め切りを、4月の末。30日としまして、土佐清水市農業委員会の

委員候補の発表としまして、令和3年5月の上旬として、議会にかけなくちゃいけ

ませんので、議案の締め切りの5月上旬に間に合わせて、土佐清水市議会の同

意を6月議会でかける。というスケジュールで行きたいと思います。

　その後ですね、市長が農業委員の任命を行うのが、議会最終日が6月末と予

定してまして、その時に委員の任命を行うと。それから、選任された農業委員が、

今度は推進委員を選考しないといけませんので、その会を7月の農業委員会の

前後、まあ、別々の日に集まるのも難しいと思いますので、同日辺りの調整を行

いまして、選考を行って任命をしてから、8月からの新しい農業委員会が発足し

て、活動するというスケジュールを予定しております。

　まあ、法律的なスケジュールですので前後はすると思いますが、大体の目安に

していただきたいと思います。

　また、農業委員も継続をしていただくこともあると思いますが、一応選挙になっ

てますので、皆さんのご協力等もお願いせんといかん部分もあると思いますが、

ご審議のほど、よろしくお願いします。

　何か意見がありましたら、このスケジュールでかまいませんか。

議長 　説明だけやろ、良いですかね。分からんとこあったら、事務局の説明に対して、

(中山会長） 質問してください。

横山委員 　農業委員の募集の開始、令和3年4月1日というか、4月いつも広報に、募集の

要項が載るがですがね。

事務局 　広報とホームページと可能な限りの方法で周知していきますが、広報が月末に

（岡田） 配りよう関係がありますので、4月広報とはいえ、3月末に配布になる場合があり

ます。4月1日に地区に配りたいという要望はあります。募集開始ですね。

議長 　その他ありませんか。

(中山会長） 　いいですかね。

- 4 -

委員 　はい。

議長 　それでは次に

(中山会長） 　次回開催日について

　令和２年８月６日（木）午前１０時から開催いたします。

　会場は土佐清水市役所第一会議室で行います。よろしくお願いします。

　それでは、これで定例会総会を閉会します。

- 5 -